(10) Lehrbuch der Nosologie, Bamberg 1801, §. 1712—1717. — Magazin z. Vervollkommnung d. Med. IV. Bd. I. St.

borantibus non adhibitis, coalescunt. Roeschlaubii theoriae accedebant coll. Naegele (11), Ficker (12), Weinhold (13), Pistelli (14) et alii.

Cel. Vacca (15) congestionem aut semi-stagnationem in partibus inflammatis suspicabatur, quam in inertia, absoluta aut relativa asthenia hujus partis fundatam esse agnoscet; his itaque positis, pars sanguinis rubra adjacentia vasa lymphatica capillaria penetrare valet, quae vasa in statu sanitatis, pro impetus sanguinis conditione reagunt. Cel. Lubbock Med. Dr. similem tuebatur opinionem cel. Thomsonio (16) teste; considerans vasa tan-

(11) Beitrag zu einer naturgeschichtl. Darstell. der kräftigsten Erscheinung am thier. Körper, welche man Entzündung nennt.

(12) Aufsätze und Beobachtungen mit jedesmaliger Hinsicht auf die Erregungstheorie.

(13) Dissert. de Pareseos et meth. pareticae dignitate etc.

(14) Ueber d. Natur d. Entzünd.. S. Allg. M. Annal. 1821. p. 976.

(15) Liber de inflam. morbosae, quae in hum. corp. fit, natura, causis, effectibus et curatione Florent. 1765.

(16) Ueber die Entzünd., aus dem Engl. übersetzt von P. Krukenberg. Erster Bd. p. 105.

quam musculos excavatos, quae directà aut indirectà asthenià dilatari possint; quem dilatationis statum in inflammatione partium observari contendit, cum fibrae vasorum irritabiles asthenià laborent, unde vasa plus sanguinis capiunt; (ut autem ipsis ejus utar verbis) inflammationem nil esse aliud, nisi vasorum partis inflammatae genesin et incrementum. Si diametri vasorum, ob eorum atoniam, augeantur, vasa dilatentur, simul motus sanguinis non retardari non potest. — Hac etiam in theorìa plures animadverteris contradictiones; ad astheniam indirectam, cuius auctor mentionem facit, quod attinet, qua vasa dilatantur, ea deberet esse vis contractioni opposita, quae se in inflammatione prodat, quin vasa directe suis sent debilitata. Praeterea adserere allaborat, inflammationem nil esse aliud, nisi genesin vasorum, quae irritamentis detractis tollatur; ergo ipse concedit, vasa crèsentia i. e. inflammata adhuc esse irritabilia, et detrahendo irritamento tolli inflammationem. Omnino in inflammatione ncu solum incrementum voluminis vasorum observamus, sed etiam, uti infra patebit, nova oriuntur vasa. Irritamentorum inopia etiam genesin et formationem

pseudo-vasorum impedit, imo nutritione deficiente ea collabuntur et evanescunt; aliter autem sese res habet in plethora, aliter in inflammatione; nam multitudo et lumina vasorum sanguinis copiae sese adaptant; sicuti uterus in generationis et graviditatis statu snà sibi proprià virtute plasticà capit incrementa, quem liquore amnii et embryo incremente dilatari quis, quaeso, dixerit? Cel. Vacca summopere celebratae opioni Cl. Allen (17) accedebat, eamque confirmare studebat, persuasus, ómnem sanguinis motum a virtute vasorum musculari dependere, eamque virtutem aequabiliter in toto organismo sive augeri sive imminui posse, aut minus aequabiliter simul augeri et imminui. Vasorum autem capillarium vi vitali imminutà, majora majorem sanguinis iis adveniunt copiam, quam ut hanc in venas, ea, quae par est celeritate propellere possint; hinc congestio prodromus inflammationis. His consideratis ad ductus Cl. Allen inflammationis sedem in vasis capillaribus ponendam esse censuit, quae minori, quam cetera vasa, celeritate, sanguinem vehunt.